

राजस्थान सरकार
वन विभाग

कमांक प.1 (37)वन/2022

जयपुर, दिनांक :- 6 JUN 2022

सहायक महानिरीक्षक,
(एफ.सी.डिवीजन), भारत सरकार
पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय,
इंदिरा पर्यावरण भवन, अलीगंज,
जोर बाघ रोड, नई दिल्ली-110003

विषय:-Diversion of 248.5515 ha of forest land in favour of DMG,
Rajasthan in Pahadpur Block A & B for mining and generation
of employment and generation of District in the State of
Rajasthan.

संदर्भ:-आपका पत्रांक एफ. 8-14/2021-एफ (Vol) दिनांक 20.04.2022

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत संदर्भित पत्र के क्रम में बिन्दुवार सूचना/रिपोर्ट प्रेषित
कर अनुरोध है कि विषयाकित्त प्रस्ताव के संबंध में आवश्यक स्वीकृति शीघ्र जारी करवाने
का श्रम करावे।

भवदीय,

संलग्न:-उपरोक्तानुसार

(auf)
(बी. प्रवीण)
शासन सचिव


विषय:- Diversion of 248.5515 ha. of forest land in favour of DMG, Rajasthan in Pahadpur Block A & B for mining and generation of employment and earning of revenue for Government in Bharatpur District in the State of Rajasthan. (Proposal no. FP/RJ/MIN/149012/2021)


संदर्भ:- भारत सरकार वन एवं पर्यावरण मंत्रालय, नई दिल्ली के पत्रांक 8-14 /2021-F (Vol.) Dated 20.04.2022

S.No.	Stipulated EDS	Compliance
1.	As per DSS analyses, 15.30 ha. of proposed forest area is within in the eco-sensitive zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary. As per the site specific observation of DCF Bharatpur, it has been highly recommended that no mining lease should be given in this area. The State Govt has also recommended the proposal subject to the suggestions in recommendations given by the NO/CCF/DCF. The State Govt may therefore revisit the proposal and since 15.30 ha area is to be kept out of the mining lease, therefore the revised maps/documents may be submitted accordingly.	Boundaries of Bandh Baretha Wild life Sanctuary has been rationalized wide order no F1(71)Van/Bandh Baretha/02 Dated 23.03.2021 and subsequently the proposal for modification of Eco-Sensitive Zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary has been forwarded to the ESZ division of MoEF&CC vide letter dated 27.05.2022. The applied mining area does not lie in the proposed new Eco-Sensitive Zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary. The same has been clearly mentioned in site specific recommendations of DCF (uploaded in additional information)
2.	The total cost of Compensatory Afforestation indicated on PARIVESH portal is Rs.688.67 lakh whereas the total cost as per the CA Scheme prepared by the DCF, Bharatpur is Rs.950.6739 lakh. The variation may be verified and the CA scheme approved by the competent authority be uploaded on the PARIVESH portal.	CA Scheme is given for amount 688.67 lacs, The remaining amount is for construction of protection wall, which is not the Part of CA Scheme.
3	As mentioned in the recommendations of DCF/CCF the detailed mining plan has not been submitted. The state govt. may therefore submit a copy of approved mining plan/ detailed cluster mining plan incorporating the scope of common green infrastructure for all sub-leases to optimize resources and minimize ecological impact.	The detailed mining plan has been submitted by the User Agency.
4	The Cost Benefit analysis has not been prepared as per the guidelines issued by the Ministry in this regard. The same may therefore be revised keeping in view the guidelines as well as the revised rates of NPV.	Revised cost benefit analysis has been submitted by the User Agency in accordance with guidelines of Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
5	The proposal is in continuation of an earlier proposal no. FP/RAJ/MIN/ 125714/2021 including an area of 398.0085 ha for which Stage-II approval has been issued by the Central Government. The reasons/justification for submitting the proposals in piecemeal may therefore be submitted.	Out of 646.56 ha of forest area block A and B of Pahadpur, the proposal for diversion of 398.0085 ha. Including clear mining leases was applied on 13.04.2021 on the Parivesh Portal. Second approval of the said area 398.0085 ha. was issued on 11.03.2022. Considering the fact that diversion of the entire forest area of the said forest block would be in the best interest of the State to control illegal mining activities, it has been decided by the State government to seek diversion of the remaining area of 248.5515 ha

		once the status of the area became clear.
6	The kml file indicating the area proposed for safety zone has not been submitted, which is required to be done.	Uploaded by user agency.
7	The State Govt has proposed 300 ha area in four patches of DFL to plant the remaining plants which can not be accommodated in the CA area. As per DSS analysis certain encroachments are visible in the Shahpur area. The State Govt shall therefore ensure that the area proposed for CA and planting the remaining plants is free from all encumbrances and submit a certificate to this effect.	Clarification regarding nature of encroachment as "Certificate for CA DFL" has been uploaded in additional information at Part-II.

Copies of the relevant documents have been uploaded on the portal and attached as received from the APCCF (Protection) and Nodal Officer, FCA, Rajasthan


 B. Praveen
 (Secretary, Forest)


कार्यालय प्रधान मुख्य वन संरक्षक (वन बल प्रमुख) राजस्थान,
 अरण्य भवन, झालाना संस्थानिक क्षेत्र, जयपुर-302004

क्रमांक: एफ. 16(Mining)2021/एफसीए/प्रमुख/ 1866 दिनांक 30/5/22

शासन सचिव,
वन विभाग,
राजस्थान, जयपुर।

विषय:--Diversion of 248.5515 ha. of forest land in favour of DMG, Rajasthan in Pahadpur Block A & B for mining and generation of employment and earning of revenue for Government in Bharatpur District in the State of Rajasthan. (Proposal no. FP/RJ/MIN/149012/2021)

संदर्भ:--भारत सरकार वन एवं पर्यावरण मंत्रालय, नई दिल्ली के पत्रांक 8-14 / 2021-F (Vol.) Dated 20.04.2022

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत भारत सरकार के संदर्भित पत्र से चाही गई सूचना मुख्य वन संरक्षक, भरतपुर के पत्रांक 2283 दिनांक 02.05.2022 एवं 2588 दिनांक 19.05.2022 से प्राप्त हुई है, जो निम्नानुसार है:-

S No	Stipulated EDS	Compliance
1.	As per DSS analyses, 15.30 ha. of proposed forest area is within in the eco-sensitive zone of Band Baretha Wildlife Sanctuary. As per the site specific observation of DCF Bharatpur, it has been highly recommended that no mining lease should be given in this area. The State Govt has also recommended the proposal subject to the suggestions in recommendations given by the NO/CCF/DCF. The State Govt may therefore revisit the proposal and since 15.30 ha area is to be kept out of the mining lease, therefore the revised maps/documents may be submitted accordingly.	Boundaries of Bandh Baretha Wild life Sanctuary has been rationalized wide order no FI(71)Van/Bandh Baretha/02 Dated 23.03.2021 and subsequently the proposal for modification of Eco-Sensitive Zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary has been forwarded to APCCF & Chief Wildlife Warden, Rajasthan, Jaipur on date 03.03.2022 after due process. The applied mining area does not lie in the Proposed new Eco-Sensitive Zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary. This was clearly mentioned in site specific recommendations of DCF (uploaded in additional information)
2.	The total cost of Compensatory Afforestation indicated on PARIVESH portal is Rs.688.67 lakh whereas the total cost as per the CA Scheme prepared by the DCF, Bharatpur is Rs.950.6739 lakh. The variation may be verified and the CA scheme approved by the competent authority be uploaded on the PARIVESH portal.	CA Scheme is given for amount 688.67 lacs, The remaining amount is for construction of protection wall, which is not the Part of CA Scheme.
3	As mentioned in the recommendations of DCF/CCF the detailed mining plan has not been submitted. The state govt. may therefore submit a copy of approved mining plan/ detailed cluster mining plan incorporating the scope of common green infrastructure for all sub-leases to optimize resources and minimize ecological impact.	The detailed mining plan has been submitted by the User Agency.

.....P.T.O.



4	The Cost Benefit analysis has not been prepared as per the guidelines issued by the Ministry in this regard. The same may therefore be revised keeping in view the guidelines as well as the revised rates of NPV.	Revised cost benefit analysis has been submitted by the User Agency in accordance with guidelines of Ministry of Enviroment, Forest and Climate Change.
5	The proposal is in continuation of an earlier proposal no. FP/RAJ/MIN/ 125714/2021 including an area of 398.0085 ha for which Stage-II approval has been issued by the Central Government. The reasons/justification for submitting the proposals in piecemeal may therefore be submitted.	Out of 646.56 ha of forest area block A and B of Pahadpur, the proposal for diversion of 398.0085 ha. excluding the area of effective mining leases was applied on 13.04.2021 on the Parivesh Portal. Second approval of the said area 398.0085 ha. was issued on 11.03.2022. Now if the entire forest area of the said forest block is not diverted, then it will be impossible to control illegal mining activities in future. Therefore, it has been decided by the State government to repatriate the remaining area of 248.5515 ha. It is condusive to both mining department & forest department to divert the remaining forest areas of the forest block bansi pahadpur A & B.
6	The kml file indicating the area proposed for safety zone has not been submitted, which is required to be done.	Uploaded by user agency.
7	The State Govt has proposed 300 ha area in four patches of DFL to plant the remaining plants which can not be accommodated in the CA area. As per DSS analysis certain encroachments are visible in the Shahpur area. The State Govt shall therefore ensure that the area proposed for CA and planting the remaining plants is free from all encumbrances and submit a certificate to this effect.	Certificate Uploaded in additional information of part II.

अतः उपर्युक्तानुसार प्राप्त सूचना अग्रिम कार्यवाही हेतु संलग्न प्रेषित है।
संलग्न:-उपरोक्तानुसार।

भवदीय,

(अरिजीत बनर्जी)
अति. प्रधान मुख्य वन संरक्षक,
प्रोटेक्शन एवं नोडल अधिकारी एफसीए,
राजस्थान, जयपुर।

क्रमांक: एफ. 16(Mining)2021/एफसीए/प्रमुखसं/
प्रतिलिपि:-निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित हैं:-

1. मुख्य वन संरक्षक, भरतपुर।
2. उप वन संरक्षक, भरतपुर।
3. अतिरिक्त निदेशक (खान) सतर्कता, पर्यावरण एवं विकास, नोडल अधिकारी वन मामलात, खान एवं भू-विज्ञान विभाग, उदयपुर।

(ख्याति माथुर)
मुख्य वन संरक्षक (प्रोटेक्शन)
अरण्य भवन, जयपुर

Deal at
SP, Page 57/k

59

कार्यालय मुख्य वन संरक्षक, भरतपुर

जयशंकर राष्ट्रीय उद्यान के तहत, राष्ट्रीय फॉरेस्ट, भरतपुर - 321001 (राज.)
फोन : 06644-220017, 227610 ई-मेल : scf.bhn.forest@rajasthan.gov.in

क्रमांक एफ () एफसीए/गुवसंग/2021-22/ 2283
निमित्त,

दिनांक 02/05/2022

अति. प्रधान मुख्य वन संरक्षक,
प्रोटेक्शन एवं नोडल अधिकारी (एफसीए),
राजस्थान, जयपुर।

विषय:- Diversion of 248.5515 ha. Of forest Land In favour of DMG, Rajasthan in Paharpur Block A & B for mining and generation of employment and earning of revenue for Government in Bharatpur District in the State of Rajasthan. (FP/RJ/MIN/149012/2021)

संदर्भ:- भारत सरकार का पत्र दिनांक 20 अप्रैल, 2022 व उप वन संरक्षक, भरतपुर का पत्रांक 2882 दिनांक 29.04.2022

1194
10/5/22

महोदय,

उपरोक्त विषयांतर्गत निवेदन है कि आलोच्य प्रत्यावर्तन प्रकरण में भारत सरकार के संदर्भित पत्र दिनांक 20 अप्रैल, 2022 से प्राप्त आक्षेपों की उप वन संरक्षक, भरतपुर द्वारा संदर्भित पत्र से निम्नानुसार पूर्ति कर प्रस्ताव ऑनलाईन इस कार्यालय को प्रेषित किया है :-

C
10/5/22
DCF (FCA)

S.No.	Stipulated EDS	Compliance
1.	As per DSS analyses, 15.30 ha. of proposed forest area is within in the eco-sensitive zone of Band Baretha Wildlife Sanctuary. As per the site specific observation of DCF Bharatpur, it has been highly recommended that no mining lease should be given in this area. The State Govt has also recommended the proposal subject to the suggestions in recommendations given by the ND/CCF/DCF. The State Govt may therefore revisit the proposal and since 15.30 ha area is to be kept out of the mining lease, therefore the revised maps/documents may be submitted accordingly.	Boundaries of Bandh Baretha Wild life Sanctuary has been rationalized wide order no F1(71)Van/Bandh Baretha/02 Dated 23.03.2021 and subsequently the proposal for modification of Eco-Sensitive Zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary has been forwarded to APCCF And Chief Wildlife Warden, Rajasthan, Jalpur on date 03.03.2022 after due process. The Proposed new Eco Sensitive Zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary does not lie inside the proposed mining area by user agency, this was clearly mentioned in site specific recommendations of DCF (uploaded in additional information)
2.	The total cost of Compensatory Afforestation Indicated on PARIVESH portal is Rs.688.67 lakh whereas the total cost as per the CA Scheme prepared by the DCF, Bharatpur is Rs.950.6739 lakh. The variation may be verified and the CA scheme approved by the competent authority be uploaded on the PARIVESH portal.	Total CA Scheme for Rs 950.6739 lakh has been uploaded in Part II

[Handwritten Signature]

3	As mentioned in the recommendations of DCF/CCF the detailed mining plan has not been submitted. The state govt. may therefore submit a copy of approved mining plan/ detailed cluster mining plan incorporating the scope of common green infrastructure for all sub-leases to optimize resources and minimize ecological impact.	Submitted by User Agency
4	The Cost Benefit analysis has not been prepared as per the guidelines issued by the ministry in this regard. The same may therefore be revised keeping in view the guidelines as well as the revised rates of NPV.	Submitted by User Agency
5	The proposal is in continuation of an earlier proposal no. FP/RAJ/MIN/125714/2021 including an area of 398.0085 ha for which Stage-II approval has been issued by the Central Government. The reasons/justification for submitting the proposals in piecemeal may therefore be submitted.	Justification given by User Agency That Out of 646.56 ha of forest area block A and B of Pahadpur, The Proposal for diversion of 398.0085 ha. excluding the area of effective mining leases was applied on 13.04.2021 on the Parivesh Portal. Second approval of the said area 398.0085 ha. was issued on 11.03.2022. If the entire forest area of the said forest block is not diverted, then it will be impossible to control illegal mining activities in future. Therefore, it has been decided by the state government to repatriate the remaining area of 248.5515 ha.
6	The kml file indicating the area proposed for safety zone has not been submitted, which is required to be done.	Uploaded by user agency.
7	The State Govt has proposed 300 ha area in four patches of DFL to plant the remaining plants which can not be accommodated in the CA area. As per DSS analysis certain encroachments are visible in the Shahpur area. The State Govt shall therefore ensure that the area proposed for CA and planting the remaining plants is free from all encumbrances and submit a certificate to this effect.	Certificate Uploaded in additional information of part II.

अतः उक्तानुसार आक्षेप पूर्ति उपरांत प्रकरण अग्रिम कार्यवाही हेतु ऑनलाईन प्रेषित

है।

भवदीय

(सेडूराम यादव)
मुख्य वन संरक्षक
भरतपुर



कार्यालय उप वन संरक्षक, भरतपुर

क्रमांक/एफ () एफसीए /उवसं/2022/ 2882
निमित्त

दिनांक : 29-4-22

मुख्य वन संरक्षक
भरतपुर।

विषय:- Diversion of 248.5515 ha. Of forest Land in favour of DMG, Rajasthan in Paharpur Block A & B for mining and generation of employment and earning of revenue for Government in Bharatpur District in the State of Rajasthan. (FP/RJ/MIN/149012/2021)

सन्दर्भ:- पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार का पत्रांक File No.8-14/2021-F(Vol.) दिनांक 20.04.2022

महोदय,

उपरोक्त विषय में निवेदन है कि आलौच्य प्रत्यावर्तन प्रस्ताव Diversion of 248.5515 ha. Of forest Land in favour of DMG, Rajasthan in Paharpur Block A & B for mining and generation of employment and earning of revenue for Government in Bharatpur District in the State of Rajasthan. (FP/RJ/MIN/149012/2021) के सम्वन्ध में पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार के सन्दर्भित पत्र से प्राप्त EDS की Compliance Report निम्नानुसार है:-

Point (A)	CONDITION	COMPLIANCE
i	As per DSS analyses, 15.30 ha. of proposed forest area is within in the eco-sensitive zone of Band Baretha Wildlife Sanctuary. As per the site specific observation of DCF Bharatpur, it has been highly recommended that no mining lease should be given in this area. The State Govt has also recommended the proposal subject to the suggestions in recommendations given by the NO/CCF/DCF. The State Govt may therefore revisit the proposal and since 15.30 ha area is to be kept out of the mining lease, therefore the revised maps/documents may be submitted accordingly.	Boundaries of Bandh Baretha Wild life Sanctuary has been rationalized wide order no F1(71)Van/Bandh Baretha/02 Dated 23.03.2021 and subsequently the proposal for modification of Eco-Sensitive Zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary has been forwarded to APCCF And Chief Wildlife Warden, Rajasthan, Jaipur on date 03.03.2022 after due process. The Proposed new Eco Sensitive Zone of Bandh Baretha Wildlife Sanctuary does not lie inside the proposed mining area by user agency, this was clearly mentioned in site specific recommendations of DCF (uploaded in additional information)
ii	The total cost of Compensatory Afforestation indicated on PARIVESH portal is Rs.688.67 lakh whereas the total cost as per the CA Scheme prepared by the DCF, Bharatpur is Rs.950.6739 lakh. The variation may be verified and the CA scheme approved by the competent authority be uploaded on the PARIVESH portal.	Total CA Scheme for Rs 950.6739 lakh has been uploaded in Part II

iii	As mentioned in the recommendations of DCF/CCF the detailed mining plan has not been submitted. The state govt. may therefore submit a copy of approved mining plan/ detailed cluster mining plan incorporating the scope of common green infrastructure for all sub-leases to optimize resources and minimize ecological impact.	Submitted by User Agency
iv	The Cost Benefit analysis has not been prepared as per the guidelines issued by the ministry in this regard. The same may therefore be revised keeping in view the guidelines as well as the revised rates of NPV.	Submitted by User Agency
v	The proposal is in continuation of an earlier proposal no. FP/RAJ/MIN/125714/2021 including an area of 398.0085 ha for which Stage-II approval has been issued by the Central Government. The reasons/justification for submitting the proposals in piecemeal may therefore be submitted.	Justification given by User Agency That Out of 646.56 ha of forest area block A and B of Pahadpur, The Proposal for diversion of 398.0085 ha. excluding the area of effective mining leases was applied on 13.04.2021 on the Parivesh Portal. Second approval of the said area 398.0085 ha. was issued on 11.03.2022. If the entire forest area of the said forest block is not diverted, then it will be impossible to control illegal mining activities in future. Therefore, it has been decided by the state government to repatriate the remaining area of 248.5515 ha.
vi	The kml file indicating the area proposed for safety zone has not been submitted, which is required to be done.	Uploaded By User Agency
vii	The State Govt has proposed 300 ha area in four patches of DFL to plant the remaining plants which can not be accommodated in the CA area. As per DSS analysis certain encroachments are visible in the Shahpur area. The State Govt shall therefore ensure that the area proposed for CA and planting the remaining plants is free from all encumbrances and submit a certificate to this effect.	Certificate uploaded in Additional Information of Part-II

भवदीय
 (अभिमन्यु सहारण)
 उप वन संरक्षक
 भरतपुर